
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Importi

Fondo contenzioso

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

65.200,00

COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

N°273 del 16-08-22 CIG N.

Oggetto: Modifica allegati al rendiconto  della gestione 2021 a seguito certificazione Covid-19/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Modifica allegati al rendiconto della gestione 2021 a seguito certificazione
Covid-19/2021

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 06/05/2022 con la quale veniva
approvato il rendiconto della gestione 2021 e i relativi allegati;

Considerato in particolare che, come rilevato dal rendiconto 2021, il risultato di
amministrazione al 31 dicembre 2021 risulta essere il seguente:

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Fondo anticipazioni liquidità

Altri accantonamenti

Altri vincoli 75.203,64

 5.856,00

 0,00

Totale Parte vincolata 161.486,64

Composizione Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Totale Parte accantonata

Parte destinata agli investimenti 63.322,00

427.767,66

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021

Parte disponibile 37.243,47

Fondo perdite società partecipate

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 689.819,77

86.283,00

Dato atto che in data nel mese di maggio 2022 i dati relativi al consuntivo 2021 sono stati
acquisiti dalla BDAP con esito positivo;

Visto il Decreto Legge n. 21 del 21/03/2022, che all’art. 37-bis recita:

“Il provvedimento con il quale si rettificano gli  allegati  al rendiconto  2021  degli  enti
locali  concernenti  il  risultato  di amministrazione (allegato  a)  e  l'elenco  analitico  delle
risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i

 0,00

356.711,66

SERVIZIO RAGIONERIA n. 52 del 16-08-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


predetti allegati alle risultanze della certificazione  di cui all'articolo 39, comma 2, del
decreto-legge 14  agosto  2020,  n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre  2020,  n. 126, e' di competenza  del  responsabile  del  servizio  finanziario, previo
parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare
anche  il  valore  complessivo  del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane  di
competenza dell'organo  consiliare,  previo  parere  dell'organo  di   revisione
economico-finanziaria.”

Visto inoltre la FAQ n. 50 ella Ragioneria dello Stato, di seguito riportata:

“L’articolo 37 bis del decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni,
dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, prevede che il provvedimento con il quale si rettificano
gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali concernenti il risultato di amministrazione
(allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione
(allegato a/2), al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione
COVID-19 relativa al 2021 “ è di competenza del responsabile del servizio finanziario,
previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario
rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento
rimane di competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione
economico-finanziaria”.
A tal proposito, si ritiene che la deroga di cui al primo periodo dell’articolo 37 bis del citato
decreto legge n. 21 del 2022 alle modalità previste per la deliberazione del rendiconto
della gestione di cui all'articolo 227 del T.U.EE.LL sia estendibile anche ai casi in cui, a
seguito della certificazione, la suddetta rettifica si renda necessaria, di riflesso, anche per
altri allegati del rendiconto. Si ritiene, pertanto, che anche per gli altri allegati, la rettifica sia
di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di
revisione economico-finanziaria, sempre che non riguardi il valore complessivo
del risultato di amministrazione.
Qualsiasi altra variazione non strettamente correlata alla certificazione deve essere
effettuata dagli organi competenti previsti dall’articolo 227 del testo unico di cui al D. Lgs.
267 del 2000, secondo l’iter ordinario indicato.
Infine, si segnala la conseguente necessità, nei casi sopra riportati e di cui al richiamato
articolo 37 bis del decreto legge n. 21 del 2022, di trasmettere tempestivamente il
rendiconto 2021 aggiornato alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.”

Considerato che in data 27/05/2022 questo Ente ha provveduto ad inviare, tramite
procedura telematica, la certificazione modello Covid/19-2021, come previsto dal decreto
del Ministero dell’economia e delle finanze n. 273932 del 28/10/2021, rispettando la
scadenza prefissata del 31/05/2022;

Viste le risultanze della certificazione di cui al precedente punto che riporta un saldo
complessivo di € -75.123,00, calcolato come segue:
Minori  entrate -38.967,00
Minori spese 0,00
Maggiori spese al netto dai ristori -36.156,00
Differenza -75.123,00

Preso atto che a seguito della certificazione sopra specificata, il risultato di
amministrazione non viene modificato nel suo importo complessivo, ma varia nella sua
composizione in particolare la quota vincolata ai sensi di Legge e la parte disponibile;

Preso atto altresì che le modifiche di cui al punto precedente incidono sull’equilibrio di
bilancio e sull’equilibrio complessivo evidenziati negli appositi prospetti;

SERVIZIO RAGIONERIA n. 52 del 16-08-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126


Considerato quindi che le risultanze del rendiconto 2021 non sono allineate a quelle della
certificazione di cui all’art. 1, comma 827 della Legge 178/2020 e che si rende quindi
necessario modificare tale documento ed in particolare tutti i seguenti allegati che
contemplano il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:

prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (A2);
equilibri di bilancio;
quadro generale riassuntivo;
piano degli indicatori di bilancio;

Considerato che questo Ente ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità
economico-patrimoniale;

Visto il parere dell’Organo di revisione pervenuto al prot. n. _____ del ______;

Visti inoltre:
il vigente regolamento di contabilità;
il vigente Statuto comunale;
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, di modificare il rendiconto della gestione 2021,1.
rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021
nel seguente modo:

Composizione Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 Importi
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 356.711,66
Fondo anticipazioni liquidità  0,00
Fondo perdite società partecipate  0,00
Fondo contenzioso  65.200,00
Altri accantonamenti  5.856,00

Totale Parte accantonata 427.767,66
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 11.160,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 75.203,64

Totale Parte vincolata 86.363,64
Parte destinata agli investimenti 63.322,00
Parte disponibile 112.366,47
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 689.819,77

di modificare, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato di2.
amministrazione al 31 dicembre 2021 di cui al punto 1, i seguenti allegati del
rendiconto della gestione 2021:

SERVIZIO RAGIONERIA n. 52 del 16-08-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (A2);
equilibri di bilancio (positivi W1, W2, W3);
quadro generale riassuntivo;
piano degli indicatori di bilancio;

di disporre la trasmissione del rendiconto 2021, aggiornato con la presente3.
determinazione, alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP, istituita con
l’art. 13 della Legge n. 196/2009, entro il termine di trenta giorni dal presente
provvedimento, come previsto dall’art. 4, comma 1, lettera b) del D.M. del 12 maggio
2016;

di dare atto del parere del revisore del  ______, che si allega.4.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 16-08-22
Il Responsabile del Servizio
RIZZONATO MORENO

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO RAGIONERIA n. 52 del 16-08-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  273   del   16-08-2022

DETERMINAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA
Ufficio:  RAGIONERIA

OGGETTO: Modifica allegati al rendiconto  della gestione 2021 a seguito certificazione Covid-19/2021.
________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 17-08-2022
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

RIZZONATO MORENO
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
RIZZONATO MORENO

SERVIZIO RAGIONERIA n. 52 del 16-08-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



COMUNE DI SACCOLONGO (PD)

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2021

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 536.414,17

RISCOSSIONI (+) 550.772,21 3.076.242,49 3.627.014,70

PAGAMENTI (-) 760.420,84 2.702.096,48 3.462.517,32

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 700.911,55

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 700.911,55

RESIDUI ATTIVI (+) 882.180,77 571.552,68 1.453.733,45

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 417.379,97 948.945,26 1.366.325,23

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 98.500,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 689.819,77

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 356.711,66
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 65.200,00
Altri accantonamenti 5.856,00

Totale parte accantonata (B) 427.767,66
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 11.160,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 75.203,64

Totale parte vincolata (C) 86.363,64

Totale parte destinata agli investimenti (D) 63.322,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 112.366,47
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2021
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).



COMUNE DI SACCOLONGO (PD)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

art.106 D.L. 34/2020
Ristoro perdita gettito da
Covid-19

art.106 D.L. 34/2020
Ristoro perdita gettito da
Covid-19

67.646,00 56.486,00 18.637,00 75.123,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.160,00

Perdita di gettito quota
TARI-DM 3.11.2020

Perdita di gettito quota
TARI-DM 3.11.2020

34.554,00 34.554,00 0,00 34.554,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1) 102.200,00 91.040,00 18.637,00 109.677,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.160,00

Vincoli derivanti da trasferimenti

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri vincoli

Escussione polizza
Fideiussoria Piano
Particolareggiato

3359/0 IMPIEGO CAUZIONE
PER
COMPLETAMENTO
PIANO
PARTICOLAREGGIATO
(RIF.CAP. 4037 E.)

113.648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.444,36 0,00 0,00 75.203,64

Totale altri vincoli (l/5) 113.648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.444,36 0,00 0,00 75.203,64

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) 215.848,00 91.040,00 18.637,00 109.677,00 0,00 38.444,36 0,00 0,00 86.363,64

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (m/1) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (m/2) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (m/3) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 0,00 0,00

Pag. 1 di 2



COMUNE DI SACCOLONGO (PD)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (m/5) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/1=l/1-m/1) 0,00 11.160,00

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/2=l/2-m/2) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/3=l/3-m/3) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/4=l/4-m/4) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/5=l/5-m/5) 0,00 75.203,64

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n=l-m) 0,00 86.363,64

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.
(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.
(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

Pag. 2 di 2



COMUNE DI SACCOLONGO (PD)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 (+) 2.772.877,71

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00

D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti (-) 2.726.188,00

    di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 120.671,33

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) -73.981,62

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 62.617,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(+) 72.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(-) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 60.635,38

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 0,00

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 60.635,38

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 20.748,15

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 39.887,23

Pag. 1 di 3



COMUNE DI SACCOLONGO (PD)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 75.522,80

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 80.000,00

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 (+) 451.946,06

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(-) 72.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(+) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale (-) 381.211,01

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 98.500,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 55.757,85

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 0,00

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 0,00

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 55.757,85

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 55.757,85

Pag. 2 di 3



COMUNE DI SACCOLONGO (PD)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 116.393,23

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 0,00

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 0,00

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 116.393,23

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 20.748,15

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO 95.645,08

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 60.635,38

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il
rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)

(-) 62.617,00

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021(1) (-) 0,00

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) 20.748,15

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio(3) (-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -22.729,77

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto  dell'accantonamento al
fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al
Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2  "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle
quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

Pag. 3 di 3



COMUNE DI SACCOLONGO (PD)
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 536.414,17

Disavanzo di amministrazione(3) 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 138.139,80
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto

ripianato con accensione di prestiti(4)
0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2) 0,00
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2) 80.000,00
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività
finanziarie(2)

0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

2.226.304,43 2.195.985,25Titolo 1 - Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente(5)

2.726.188,00
0,00

2.661.725,49

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 233.063,45 231.793,02
Titolo 3 - Entrate extratributarie 313.509,83 335.083,92

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 451.946,06 460.310,32Titolo 2 - Spese in conto capitale 381.211,01 266.227,31
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5) 98.500,00
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie(5) 0,00

Totale entrate finali 3.224.823,77 3.223.172,51 Totale spese finali 3.205.899,01 2.927.952,80

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 120.671,33 120.671,33
Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 422.971,40 403.842,19Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 422.971,40 413.893,19

Totale entrate dell'esercizio 3.647.795,17 3.627.014,70 Totale spese dell'esercizio 3.749.541,74 3.462.517,32

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 3.865.934,97 4.163.428,87 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.749.541,74 3.462.517,32

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 116.393,23 700.911,55
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi

nell'esercizio(7)
0,00

TOTALE A PAREGGIO 3.865.934,97 4.163.428,87 TOTALE A PAREGGIO 3.865.934,97 4.163.428,87



COMUNE DI SACCOLONGO (PD)
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province
autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente,
FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del
disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”.

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 116.393,23
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell’esercizio N (+)(8) 0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 0,00

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 116.393,23

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 116.393,23
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10) 20.748,15

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 95.645,08



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

1Rigidità strutturale di bilancio
1.1Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e
debito) su entrate correnti

[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di
lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4
Rimborso prestiti)] /(Accertamenti primi tre titoli Entrate )

21,82 %

2Entrate correnti
2.1Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle
previsioni iniziali di parte corrente

Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate /
Stanziamenti iniziali di competenza 96,03 %

2.2Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle
previsioni definitive di parte corrente

Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate /
Stanziamenti definitivi di competenza 89,53 %

2.3Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie
sulle previsioni iniziali di parte corrente

Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di
tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /
Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate 68,85 %

2.4Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie
sulle previsioni definitive di parte corrente

Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di
tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /
Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate 64,19 %

2.5Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni
iniziali di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata /
Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate 38,83 %

2.6Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni
definitive di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata /
Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate 44,95 %

2.7Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle
previsioni iniziali di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate

26,81 %

2.8Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle
previsioni definitive di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle
Entrate

31,04 %

1/9



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

3Anticipazioni dell'Istituto tesoriere
3.1Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x

max previsto dalla norma) 0,00 %

3.2Anticipazione chiuse solo contabilmente Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto
dalla norma 0,00 %

4Spese di personale
4.1Incidenza della spesa di personale sulla spesa
corrente

Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc
1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in
entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente –
FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1)

27,05 %

4.2Incidenza del salario accessorio ed incentivante
rispetto al totale della spesa di personale Indica il
peso delle componenti afferenti la contrattazione
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da
lavoro

Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al
personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 +
1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato"
+ FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi
di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

12,16 %

4.3Incidenza spesa personale flessibile rispetto al
totale della spesa di personale Indica come gli enti
soddisfano le proprie esigenze di risorse umane,
mixando le varie alternative contrattuali più rigide
(personale dipendente) o meno rigide (forme di
lavoro flessibile)

Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000
"lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni
professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di
lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

1,78 %

2/9



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

4.4Spesa di personale procapite(Indicatore di
equilibrio dimensionale in valoreassoluto)

Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc
1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in
entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1°
gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

0,00

5Esternalizzazione dei servizi
5.1Indicatore di esternalizzazione dei servizi (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000

"Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000
"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I

29,83 %

6Interessi passivi
6.1Incidenza degli interessi passivi sulle entrate
correnti

Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli
delle Entrate ("Entrate correnti") 0,00 %

6.2Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni
sul totale della spesa per interessi passivi

Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di
tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00 %

6.3Incidenza interessi di mora sul totale della spesa
per interessi passivi

Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni
Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00 %

7Investimenti
7.1Incidenza investimenti sul totale della spesa
corrente e in conto capitale

Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II 7,24 %

7.2Investimenti diretti procapite (in valore assoluto) Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
/ popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di
riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) 0,00

7.3Contributi agli investimenti procapite (in valore
assoluto)

Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione
residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al
1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) 0,00

3/9



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

7.4Investimenti complessivi procapite (in valore
assoluto)

Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo
anno disponibile)

0,00

7.5Quota investimenti complessivi finanziati dal
risparmio corrente

Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi
agli investimenti")] (9) 289,37 %

7.6Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo
positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9) 0,00 %

7.7Quota investimenti complessivi finanziati da debitoAccertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni"
- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" -
Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)

0,00 %

8Analisi dei residui
8.1Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su
stock residui passivi correnti

Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui
passivi titolo 1 al 31 dicembre 62,75 %

8.2Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su
stock residui passivi in conto capitale al 31
dicembre

Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo
2 al 31 dicembre 65,03 %

8.3Incidenza nuovi residui passivi per incremento
attività finanziarie su stock residui passivi per
incremento attività finanziarie al 31 dicembre

Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui
passivi titolo 3 al 31 dicembre 0,00 %

8.4Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su
stock residui attivi di parte corrente

Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui
attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre 63,60 %

8.5Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock
residui attivi in c/capitale

Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi
titolo 4 al 31 dicembre 26,64 %

4/9



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

8.6Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di
attività finanziarie su stock residui attivi per
riduzione di attività finanziarie

Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi
titolo 5 al 31 dicembre

0,00 %

9Smaltimento debiti non finanziari
9.1Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" +

2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi
e acquisto di terreni")

61,48 %

9.2Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi
precedenti

Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi
e acquisto di terreni")

75,27 %

9.3Smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche nati nell'esercizio

Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi
perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri
trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00 %

5/9



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

9.4Smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche nati negli esercizi precedenti

Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi
perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri
trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

48,66 %

9.5Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti
(di cui al comma 1, dell’articolo 9, DPCM del 22
settembre 2014)

Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta
equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per
l’importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di
riferimento

0,00

10Debiti finanziari
10.1Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre

anno precedente (2) 0,00 %

10.2Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari (Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito
da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2) 0,00 %

6/9



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

10.3Sostenibilità debiti finanziari [Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora"
(U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) +
Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria
E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto
capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di
amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto
capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3

0,00 %

10.4Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo
anno disponibile)

0,00

11Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)
11.1Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzoQuota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5) 100,00 %

11.2Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6) 0,00 %

11.3Incidenza quota accantonata nell'avanzo Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7) 0,00 %

11.4Incidenza quota vincolata nell'avanzo Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8) 0,00 %

12Disavanzo di amministrazione
12.1Quota disavanzo ripianato nell'esercizio Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di

amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente
(3)

0,00 %

12.2Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio
precedente

Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di
amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio
precedente (3)

0,00 %

12.3Sostenibilità patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1) 0,00 %

12.4Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico
dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2
e 3 delle entrate

0,00 %

13Debiti fuori bilancio
13.1Debiti riconosciuti e finanziati Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e

titolo II
0,00 %

7/9



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

13.2Debiti in corso di riconoscimento Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento
entrate dei titoli 1, 2 e 3 0,00 %

13.3Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale
accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 0,00 %

14Fondo pluriennale vincolato
14.1Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio

- Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel
corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale
vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il
FPV, totale delle colonne a) e c)

100,00 %

15Partite di giro e conto terzi
15.1Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale

accertamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

13,67 %

15.2Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del
titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

15,96 %

Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal(1)
2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a(2)
decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto(3)
riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.(4)

8/9



COMUNE DI SACCOLONGO Prov. PD
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(5)
lettera A del predetto allegato a)
La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(6)
lettera A riportata nel predetto allegato a).
La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(7)
lettera A del predetto allegato a).
La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A(8)
riportata nel predetto allegato a).
Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che,(9)

nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

9/9



                                                COMUNE DI SACCOLONGO (PD) 
 

PARERE N.7/2022  
del Revisore dei Conti  

Oggetto: Modifica allegati al rendiconto anno 2021 a seguito certificazione Covid-19/2021 di cui al comma 
2, primo e secondo periodo, dell'art. 39 del D.L. 104-2020 e successive modifiche  

Il sottoscritto Dott. Maurizio Fumaneri Revisore dei Conti del Comune di Saccolongo (PD), premesso che, 
con delibera di Consiglio Comunale n.7 del 06/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2021 e relativi allegati, ricordato che l’art. 106 del Decreto Legge n. 34/2020 ha 
istituito presso il Ministero dell’Interno un fondo volto ad assicurare agli Enti Locali le risorse necessarie per 
l’espletamento delle funzioni fondamentali   nell’esercizio 2020 e che la Legge Finanziaria 178/2020 commi 
822-823 ha previsto lo stanziamento di ulteriori somme vincolate alla finalità di ristorare per il biennio 
2020-2022 la perdita di gettito connessa all’emergenza sanitaria da Covid-19; Rammentato che ai sensi 
dell’articolo 39, comma 2 del decreto legge n. 104/2020 e successive modifiche l’ente locale era tenuto ad 
inviare apposito prospetto per la certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 relativa all’anno 2021, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a 
vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 
emergenza secondo le modalità contenute nell’art. 39 del D. L. n. 104/2020 stesso, adempimento 
effettuato nei termini in data 27/05/2022 tramite applicativo web in data successiva all’approvazione del 
Rendiconto 2021; Visto il chiarimento fornito dalla commissione Arconet in merito alla possibilità di 
rettificare gli allegati al Rendiconto 2021 già trasmessi alla BDAP a seguito dell’invio della certificazione del 
Fondo Covid-19 da cui risulta un saldo complessivo negativo di € 75.123,00 per €.38.967,00 dovuto a minori 
entrate e per €.36.156,00 a maggiori spese al netto dei ristori e per gli obblighi imposti dalla normativa 
specifica da cui discende l’importo di €.11.160,00 da vincolare nell’avanzo di amministrazione in rettifica 
della destinazione precedentemente deliberata con l’approvazione del rendiconto che comunque non 
comporta variazione del risultato di amministrazione; Visti i prospetti di destinazione dell’avanzo A1 e A3 
che non vengono modificati ed il prospetto A2 che viene variato con nuovo dettaglio di destinazione del 
suddetto importo di €11.160,00 derivante dalla differenza tra le risorse vincolate al 01/01/2021 per 
€.102.200,00 cui vanno a sommarsi le entrate accertante nel corso del 2021 per €.18.637,00 e l’importo 
degli impegni dell’esercizio 2021 per complessivi €.109.677,00, quale quota derivante dagli obblighi 
imposti dalla certificazione relativa ai contributi Covid-19/2021. Constatato che in termini di equilibri di 
bilancio il risultato di competenza complessivo (W1) appare invariato e positivo per €.116.393,23, 
l’equilibrio di bilancio (W2) appare positivo per €.116.393,23 e l’espressione numerica dell’equilibrio 
complessivo (W3) appare positiva pari ad €.95.645,08. Dato atto che il DL 31 marzo 2022, n. 21 così come 
convertito in legge 20 maggio 2022, n. 51 prevede all'art. 37-bis che il provvedimento con il quale si 
rettificano gli allegati al rendiconto 2021 concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco 
analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine  di  adeguare  i 
predetti  allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  13 ottobre 2020, n. 126, qualora non 
risulti necessario rettificare il valore complessivo del risultato di amministrazione sia di competenza del 
responsabile del  servizio finanziario e per converso che qualora risulti necessario rettificare anche il valore 
complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di competenza dell'organo 
consiliare. Vista inoltre la FAQ n. 50 della Ragioneria Generale dello Stato del 01/07/2022 e vista pertanto la 
proposta di Determina n.51 del 27/07/2022 del responsabile del  servizio finanziario con la quale viene 
recepita la necessità di apportare variazioni al Rendiconto della gestione 2021 rideterminando la 
composizione del risultato di amministrazione senza rettificarne il valore come precedentemente indicato 
per il fatto che le risultanze del rendiconto 2021 non sono allineate a quelle della certificazione sopra citata 
e quindi di procedere a modificare tale documento unitamente a tutti gli allegati connessi ovvero il 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, l’elenco analitico delle risorse vincolate nel 
risultato di amministrazione, la verifica degli equilibri di bilancio, il quadro generale riassuntivo, il piano 
degli indicatori di bilancio e perciò ad effettuare le suddette variazioni al Rendiconto di gestione 2021 con 

Firmatodigitalmenteda:MAURIZIOFUMANERIData:16/08/202219:15:06



contestuale aggiornamento dei relativi documenti a corredo come riportati negli allegati alla proposta di 
Determina n. 51 del 27/07/2022 quali parti integranti e sostanziali della stessa, contenenti i dettagli delle 
modifiche ed in particolare la nuova e diversa suddivisione del Risultato di Amministrazione così come 
indicato anche in specifica relazione aggiuntiva allegata; Verificato che, dall’analisi della medesima 
proposta di Determina n.51, appaiono ricorrere i presupposti per intervenire in variazione del Rendiconto 
2021 deliberato dal Comune di Saccolongo (PD) pur confermando il risultato di amministrazione 
precedentemente determinato in euro 689.819,77; Visti il D.lgs. n. 267/2000, il D.lgs. n. 118/2011, lo 
Statuto comunale, il vigente Regolamento comunale di contabilità, visti infine i pareri favorevoli resi in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile - ai sensi e per gli effetti dell' art.49, co. 1 e dell’art.153 D.lgs. 267 
del 18/08/2000 – rilasciati dai responsabili;                                                                                                                                                                                                    
Ricordato che solo dopo attenta verifica di coerenza di quanto vincolato nel risultato di amministrazione 
rispetto ai fondi ricevuti derivanti dall’emergenza Covid-19 relativi all’anno 2021 ed il saldo della 
certificazione inviata appare opportuno valutare la necessità o meno di provvedere all'adeguamento dei 
prospetti interessati del rendiconto 2021 già approvato in considerazione del fatto che l’ulteriore e 
definitiva verifica dei fondi trasferiti agli enti locali per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-
19 si avrà con ogni probabilità nella certificazione 2022 la cui scadenza è ora prevista per il 31/10/2023 a 
seguito delle modifiche normative introdotte dal D.L. n.50/2022 che ha previsto la possibilità di utilizzare le 
risorse del Fondo, non solo per ristorare l'eventuale perdita di gettito connessa all'emergenza 
epidemiologica da Covid-19, ma anche a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa 
per energia elettrica e gas, purché non coperti da specifiche assegnazioni statali ex art. 37-ter in modifica 
dell’articolo 13, comma 6, del D.L. n. 4 del 2022; Considerato inoltre che le risorse non utilizzate alla fine di 
ciascun esercizio confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione e non possono essere 
svincolate ai sensi dell'articolo 109, comma 1-ter, del decreto legge 17 marzo  2020,  n.18, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e che gli eventuali fondi ricevuti in eccesso devono essere 
versati all'entrata del bilancio dello Stato e rammentato quindi che l’ente deve prestare massima 
attenzione onde evitare di applicare quote di avanzo che risultino apparentemente libere ma che al 
contrario devono essere destinate all’alimentazione dei maggiori vincoli post certificazione; 
                                                     
                          tutto ciò premesso e considerato esprime  

parere che nulla osta alla proposta di Determina n.51 del 27/07/2022,  avente  ad  oggetto “Modifica allegati 
al rendiconto anno 2021 a seguito certificazione Covid-19/2021 di cui al comma 2, primo e secondo periodo, 
dell'art. 39 del D.L. 104-2020 e successive modifiche”  

San Martino Buon Albergo (VR) lì 08/08/2022                   Il Revisore dei Conti Dott. Maurizio Fumaneri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
F                                                                                                                                                                          Firmato digitalmente                 


